
60. Medlemsforslag om indsats overfor socialt udsatte unge over 18 år (2009-71429)

Medlemsforslag

Det foreslås,

at der nedsættes et projektråd forankret i Socialforvaltningen med deltagelse fra 1.
Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, Børne- og Ungdomsforvaltningen 
og Kultur og Fritidsforvaltningen med henblik på. at kortlægge muligheder og 
udfordringer – såvel lovgivningsmæssige som økonomiske for at sikre en 
sammenhængende og styrket indsats overfor socialt udsatte unge over 18 år. 
Projektrådet skal samtidig sikre koordination og sammenhæng mellem 
eksisterende initiativet på området,

at Socialforvaltningen med udgangspunkt i projektrådets drøftelser udarbejder et 2.
forslag til, hvordan en sammenhængende indsats overfor socialt udsatte unge 
over 18 år kan indgå i budgetforhandlingerne i forbindelse med budget 2010, 
samt  

at Borgerrepræsentationen retter henvendelse til Folketingets Socialudvalg og 3.
Finansudvalg med en anmodning om, at udvalgene drøfter, hvorledes 
kommunernes lovgivningsmæssige og budgetmæssige rammer kan ændres, så der 
etableres et klart grundlag for en målrettet indsats overfor socialt udsatte unge 
over 18 år.

(Stillet af Enhedslisten)

Motivering

De nylige banderelaterede konflikter i København har synliggjort, at der er et behov for socialt 
arbejde, der falder imellem det traditionelle børneområde og det traditionelle voksenområde. Der er 
tale om en samfundsmæssig udvikling, der nødvendiggør nytænkning i forhold til tilbud til unge over 
18 år. Det er en problemstilling, som kommunen selv kan imødegå ud fra den gældende lovgivning, 
men lovgivningen placerer ikke noget klart ansvar for denne indsats, hvorfor de budgetmæssige 
rammer for de enkelte forvaltninger således heller ikke sikrer tilstrækkeligt rum for dette arbejde. 

Problemerne i forhold til etableringen af tilbud til målgruppen skal findes i, at gruppen af unge over 
18 år, der ikke er blevet socialt voksne, ikke tidligere har været defineret som målgruppe af hverken 
kommuner eller stat. Dette hænger sandsynligvis delvist sammen med, at målgruppen er en følge af 
den tydeligere adskillelse af beskæftigelsesindsatser og sociale indsatser. Det er ikke en målgruppe, 
der er beskrevet i servicelovens vejledninger, i forskning og kun nyligt er beskrevet i f.eks. medier og 
på politisk niveau som genstand for en målrettet social indsats.

Der er således et behov for at beskrive, hvorledes disse rammer kan sikres i et samarbejde på tværs af 
forvaltninger, samt hvordan de lovgivningsmæssige og budgetmæssige rammer for kommunerne bør 
justeres for at sikre denne indsats. 



Kommunen står med en gruppe af unge, der ikke har fundet sig tilrette hverken på arbejdsmarkedet, i 
uddannelsessystemet eller i voksenlivet i øvrigt. Målgruppen, der her henvises til, kan karakteriseres 
som personer over 18 år, der ikke er blevet socialt voksne. De er ikke - som mange andre - på vej 
ind i samfundslivet som voksne medborgere, men er i højere grad på vej ud af samfundet og på vej 
mod en stigende social marginalisering. Disse unge voksne er ikke behandlingskrævende, psykisk 
syge eller misbrugere, men de er umodne, og har behov for støtte for at imødegå voksenlivets 
udfordringer. Målet for en indsats i forhold til. målgruppen er social inklusion via arbejde, 
uddannelse og en afklaret boligsituation, men de første skridt er udvikling af de unges sociale 
kompetencer og perspektiver, så de bliver i stand til at modtage de indsatser, der leveres af især det 
almene beskæftigelsessystem.  

Hvis disse unge ikke støttes i forhold til deres personlige modenhed, og hvis ikke de motiveres for en 
prosocial fremtid, er der risiko for, at de vil blive vedvarende socialt marginaliserede og/eller 
kriminelle f.eks. i relation til en bande eller anden antisocial/radikal organisering. 

bilag

Borgerrepræsentationens beslutning den 10.06.2009

Et forslag fra Det Konservative Folkeparti om at henvise medlemsforslaget til Socialudvalget med 
inddragelse af øvrige forvaltninger blev forkastet med 30 stemmer imod 17.

For stemte: B, C, O og V.
Imod stemte: A, F, Winnie Larsen-Jensen (løsgænger), Wallait Khan (løsgænger), Jette Bergenholz 
Bautrup (løsgænger) og Ø.

Medlemsforslaget blev herefter vedtaget uden afstemning.




